De arboribus fiantibus.

40. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Nucium.

abla, venditor liberatur, nisi vis ei sit illata ob ejus inimicitias: tunc enim videtur res amissa, aut iterisfie culpa venditoris. l. 25. §. 4. *J. locati. l. 66. in princ. J. solut. matrim.* 22 l. 9. §. 4. *supr. de Publiciana. l. 15. C. de rei vind.* 23 l. 32. §. 1. *J. ad leg. Corn. de falso. add. l. 18. §. 3. supr. de dolo.* 24 *Ali. ex empto vendito, ut l. 19. supr. de heredit. vel action. sic Varro, 2. de rer. rustica. 2. ex conducto locato.* 25 *Idem, si plures commode sint. l. 17. §. 4. supr. commodati.* 26 *vide l. 41. in fin. J. cod.* 27 *Add. l. 3. §. 2. infr. de itiner. actusque.* 28 *Eviota servitute agitur ex empto, non ex evictione. l. 75. infr. de evict.* 29 *Vendor etiam in immobilitus custodiā debet, antequam ipsa immobilitas tradat.* 30 *l. 18. §. 7. infr. de damno.* 31 *l. 35. §. 4. supr. de contrah. empt. l. 14. infr. de furtis.* 32 *l. 31. supr. cod.* 33 *Custodiā venditori domus qui debet, damni infecti stipulationem ejus domus nomine negligere non debet: pars enim custodiā est, ad diligenter, stipulare, de domino infecto: qui id omisit, negligens fuit.* 34 *Bona fidet emptori donum venditoris, neque nocet neque prodefit.* 35 *vide l. 3. C. de pericul.* Dulus sius nemini prodefit. 36 *Quum vendere servum, eum habere peculium decem auroorum, si minus est, decem aureos implico: si plus habet, totum emptor accipit: nisi convenit, ut decem ei duntaxat præstaretur.* *Synops. Basili. ed. cap. 33.* 37 *Expensas agnolit, feri præstat, qui moram admittit.* 38 *l. 13. 22. supr. cod. ut in commodato. l. 18. §. 2. supr. commodati.* 39 *Ali. arbitrium.* 40 *Ut l. 17. §. 8. supr. cod.* 41 *Ut l. 47. supr. de contrah. empt.* 42 *Ut l. 19. §. 2. infr. locat. aeneum, Accurs. Specum, Budus.* Florentina videtur esse melior, ut aënum miliarium. l. 19. §. 12. *infr. de auro. Miliarium autem male Beroldus, Nebrifensis & Accurius vas esse tradunt ad milium coquendum tine ullo auctore: probandum potius, quod Athenæ lib. 3. διενεργος Κίσων scribit, τὰ μαρτυρεῖται κατέχεται εἰπεῖν τὸ Παρεῖσα τοῖς οὐρανοῖς.* 43 *διενεργος κατέχεται εἰπεῖν τὸ Παρεῖσα τοῖς οὐρανοῖς* & brevier, miliarium cocinatorium nihil aliud est, quam aënum (in quo aqua ad potandum caelefit). l. 18. §. 3. *infr. de infrastructo.* In balneario iuvenitum miliarium Paulus etiam numerat, in qua aqua ad lavandum caelefit. Paulus 3. *sentent. 6. §. 65.* & ibi Cujac. 2. *observat. 6.* Aënum etiam, id est, in quo aqua calida lavatur olea, l. 19. §. 2. *infr. locati.* Miliarii meminit Seneca, 3. *Naturalium*, 24. §. 4. c. 9. *Vas* igitur fuit ad calefaciendam aquam porri uitatam. *Glossis. S. 1. supr. cod.* *Deus ὁ θεός εκτεγνάσας κατέχεται εἰπεῖν τὸ Παρεῖσα τοῖς οὐρανοῖς* & brevier, miliarium cocinatorium nihil aliud est, quam aënum (in quo aqua ad potandum caelefit). l. 18. §. 3. *infr. de infrastructo.* 43 *vide l. 17. §. 6. supr. cod.* 44 *Juncta, & ita vulgata.* Fixa & juncta hic opponit rutilis & cæsis; fixis & juncis Livius 39. adjicit immolita, quo nomine quæque citra edificii formam molita sunt, significantur, ut in legibus limitum, *No quis eos limites decumanos obsepebit, neve quid in eis immolitum, neve quid ibi pestum habebit.* 45 *Infr. infida, dixi ad l. 7. infr. de incendio.* 46 *Captiola exceptio nocet exceptienti.* 47 *l. 13. §. 6. l. 21. §. 1. supr. codem.* l. 35. *in fin. l. 43. in fin. supr. de contrah. empt. l. 9. supr. de pericul.* 48 *Servitutem recipendarum hæc generalis fuit formula. His enim modis recipiebantur, Quibus est servitus, utique est. l. 10. supr. comm. præd. De speciali servitutum receptione dixi ad l. 17. §. 3. supr. de furtis. præd. urban.*

49 *Generalis exceptio permisit est ignoranti: specialis a scienti exigitur.*

B b b

Quintus

Quintus Mucius scribit: Dominus fundi de prædio arbores stantes vendiderat, [&] pro his rebus pecuniam accepit, & tradere nobebat: emptor quærebatur, quid se facere oportet: & verebatur, ne hæ arbores ejus non viderentur factæ? Pomponius: Arborum ¹, quæ in fundo continentur, non est separatum corpus a fundo: & ideo, ut ² dominus suas specialiter arbores ³ vindicare emptor non ⁴ poterit, sed ex empto ⁵ habet actionem.

De reticentia venditoris.

41. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

In venditione, super annua ⁶ pensitatione ⁷ pro aquæductu infra domum Romæ constitutam ⁸, nihil ⁹ commemoratum est: Deceptus ob eam rem ex empto actionem habebit: itaque, si conveniatur ob ¹⁰ pretium ex vendito, ratio improvisi oneris ¹¹ habetur.

De compensatione lucri & damni.

42. PAULUS lib. 2. Quæstionum.

Si duorum fundorum venditor separatis de modo ¹² cujusque pronunciaverit, & ita utrumque ¹³ uno pretio tradiderit, & alteri aliquid desit, quamvis in altero exsuperet, forte si dixit, unum centum jugera, alterum ducenta habere, non proderet ei, quod in altero ducenta decem inveniuntur, si in altero decem desint: Et de his ita apud Labeonem relatum est. † Sed an exceptio doli mali venditori profutura sit, potest dubitari? Utique si exiguis modus filiæ desit, & plus in vineis habeat, quam repromissum est, an non facit dolo, qui jure ¹⁴ perpetuo utitur? nec enim hic, quod amplius in modo invenitur, quam alioquin dictum est, ad compendium venditoris, sed ad emptoris pertinet; & tunc tenetur venditor, cum minor modus invenitur. Videamus tamen, ne nulla ¹⁵ querela sit emptoris in eodem fundo, si plus inveniat in vinea quam in prato ¹⁶, cum universus modus constat. † Similis quæstio esse potest ei, quæ in duobus fundis agitata est, & si quis duos statuliberos uno pretio vendat & dicat, unum decem dare jussum, qui ¹⁷ quindecim dare debebat: nam & hic tenebitur ex empto actione, quamvis emptor a duobus viginti accepturus sit. Sed rectius est ¹⁸, in omnibus supra scriptis casibus lucrum ¹⁹ cum damno compensari ²⁰: & si quid deest emptori, five pro modo, five pro qualitate ²¹ loci, hoc ei resarciri.

De venditione servorum, quibus fideicommissaria libertas debetur.

De sumptibus ab emptore factis, cui res evincitur.

43. IDEM lib. 5. Quæstionum.

TItius, cum decederet, Seiz Stichum, Pamphilum, Arescuam, per fideicommissum reliquit, ejusque fidei commisit, ut omnes ad libertatem post annum ²² perduceret: cum legataria fideicommissum ad se pertinere noluerit, nec tamen heredem a sua petitione liberasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit, nulla ²³ commemoratione fideicommissa libertatis facta: emptor, cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servisset, Arescuam manumisit: [&] cum cæteri quoque servi cognita voluntate defuncti, fideicommissari libertatem periissent, & heredem ad Prætorem perduxissent, jussu ²⁴ Prætoris, ab herede sunt manumissi: Arescuam quoque, nolle ²⁵ se emptorem patronum habere, responderat: cum emptor pretium a venditore, empti judicio, Arescuam quoque nomine repeteret, lectum ²⁶ est responsum Domitii Ulpiani, quo continebatur, Arescuam pertinere ad rescriptum sacrarum constitutionum, si nolle ²⁷ emptorem ²⁸ patronum habere: emptorem tamen nihil ²⁹ posse post manumissionem

¹ Arbores que in fundo sunt, non efficiunt corpus a fundo separatum. Unde notant, Dominiū arborum solo cohaerentium, line solo transferri non posse. ² Qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipsius dominus est. l. 8. C. h. t. l. 50. supr. de rei vindic. l. 20. C. de pœn. l. 27. C. de rei vindic. l. 3. C. de his, quæ a non domino. l. 14. infr. de defurtis. §. 3. in fin. l. 27. C. de emp. ³ l. ult. supr. de rei vindic. ⁴ Emptor adveritus creditorem tradidit, non utitur rei vindicatione, sed ex empto actione. Cur ita? Ex contraria generaliter non transfertur dominium ante traditionem. l. 1. supr. 50. supr. de rei vindic. l. 25. supr. ed. l. penult. C. de rei vindic. licet ius pignoris sola conventione transferatur. l. 1. supr. de pignoris. act. ⁵ Ad patientiam scilicet que habetur loco tradidit. Bald. ad titul. C. de contrah. empt. qu. ult. add. l. 25. supr. ed. ⁶ De anno praefatione scripti Jacobus Venantius Emoniensis. ⁷ Pro aquæductu Roma annus penitentiatione pribilabantur. l. 27. §. 3. supr. de usfruct. l. 1. C. de aquæductu.

⁸ Legi constituto. ⁹ Venditor ut commoda, ita fundi vitia emptori indicare cogitatur. ¹⁰ Ex vendito actio datur ad pretium. ¹¹ Id est, celatae penitentiationis domino fundi servientis prestatiae, que actio non tendit ad evictionem, sed ad pretii exoneracionem, five ex empto, quanto minoris: quod verba antecedentia, si convenientur ab pretium, ostendunt. v. Cujac. ad l. 23. infr. de verb. obligat. Hinc poëta colligit videtur, venditorem teneri tradere rem liberam a servitute. Iten, emptori decepto competere actionem & exactionem. cod. Goth. Pro intellectu hujus legis vid. Joann. Decher. lib. 2. differt. 7. num. 19. Anf. ¹² l. 47. J. de evictiōnib. ¹³ Actione ex editio perpetuo.

¹⁴ Si per ignoriam venditor in una re decipitur, & in alia decipit in uno scilicet contra-etu, non in pluribus) debet horum fieri compensatio. Bart. ad hand legem. Baldus ad l. 12. C. cod. dicit alibi non esse.

¹⁵ Vineas quippe redditus longe amplior est quam prati: ita iudicant Jurisconsulti: ita Columella 3. c. 3. Vulgas alter, quod pratum fine operae paratum sit, & quod ei quam minime noceri possit: sed, ut ille docet, quod vinea infamis est, hoc non sive, sed nominum virtus contingit, qui vinea per avariciam, vel iniuriam, vel negligenciam perdunt: qui, si cum scientia sociaverint diligentiam, omnes illlos, qui faciunt sumum & olera amplexantur, incremento patrimonii facile superarentur. v. Cujac. 8. ad Afric. & Catonem, c. 2. de re rustica. & Varonem, l. 1. c. 7.

¹⁶ Haec frus dimidium non superaret, & ita tolerabili est. l. 10. infr. de statulibero.

¹⁷ Verba sunt Tribontani, non Pauli. Cujac. 8. ad Afric. ¹⁸ Compensatio qualitatum admittitur. ¹⁹ l. 11. in fin. supr. de negot. ²⁰ Compensatio qualitatum admittitur. ²¹ l. 4. in fin. l. 22. l. 33. supr. ed.

²² Et sic in diem, talis non est statuliber, sed quasi, l. 51. §. 3. infr. de fiduciam. libert. Statuliber, si ei libertas obterget, nullum habet patronum: is cui obterget fideicommissaria, nullum habet diuiri vel ingratum. l. 24. in fin. infr. de fiduciam. libert.

Cuj. 8. ad Afric. Goth. Add. Gozad, ad l. qui se patris. C. unde lib. n. 83. Et ibi Fab. Acronib. n. 68. Bereng. a Paulac. ad l. unic. C. de sentent. que pro eo quod inter. n. 130. & 232. Et ubi Ray de Forl. num. n. 130. 134. 138. & 140. Mod. ²³ Et suo danno. l. 10. §. 1. l. 1. l. 24. in fin. infr. de fiduciam. libert.

²⁴ Ut d. l. 24. §. ult. ²⁵ Recusat sibi aliquem patronum. Nolle legatum, non idem esse quod repudiat, cum possit deliberare, hic nota Bald.

²⁶ Legebantur apud Prætorem responsum jurisconsultorum, ut intelligenter, quid consultent, ut hic. vide & l. unic. C. Throd. de respons. prud. ut & cautions, l. lett. supr. de reb. cred.

²⁷ Habet enim electionem. l. 45. in fin. infr. ed. ²⁸ Sed vinditorem, id est, heredem. l. 45. §. ult. infr. ed. & l. 24. ²⁹ Paulus ab opinione Ulpiani in sententiam Juliani declinat. infr. ed.

³⁰ Quædam non liberavit &c. Hal. ³¹ Al. dicent, manumissionem non amitti eo modo ex empto actionem. Et ita vulgata.

³² Manumissionem ex empto actionem eo modo non amitti. Huloand.

³³ Patronatus jus qui amittit, cum peculiariter ejus interficit, actionem habet ex empto. Bart. alias qui libertum habet, non dicitur locupletior: cum libertus non possit estinari. l. 5. in fin. j. de præcr. ³⁴ Empti judicium non tantum pretium, sed & id, quod interest emptoris, continet. l. 70. infr. de evictiōnib.

³⁵ Non tamen ultra duplum. l. 44. infr. ed. nisi dixeris hujus legis. & l. 44.

³⁶ Et excellisse. ³⁷ Sub mediocrium facultatum, ut l. 44. infr. ed. qui non possit emptori refundere tantos sumptus, ac meliorationes. l. 27. l. 28. supr. de rei vindic.

a venditore consequi: Ego cum meminisse & Julianum in ea sententia esse, ut existimat, post manumissionem quoque empti actionem durare: quæro, quæ sententia vera est? Illud etiam in eadem cognitione nomine emptoris desiderabatur, ut sumptus, quos in unum ex his quem erudit, fecerat, ei restituerentur. † Item quæro, Arescuam, quæ recusat emptorem patronum [habere], cujus sit liberta constituta, an possit vel legatariam, quæ non ³⁰ liberavit, vel heredem patronum habere: nam cæteri duo ab herede manumissi sunt? Respondi, semper probavi Juliani sententiam putantis ³¹, [manumissione ³² non amittitur ³³ eo modo]. *De sumptibus* vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti judicium ad eam quoque speciem sufficere existimo: non enim pretium continet tantum, sed ³⁴ omne ³⁵ quod interest emptoris, servum non evinci: Plane, si in tantum pretium excedisse ³⁶ proponas, ut non sit cogitatum a venditore ³⁷ de tanta summa: veluti ³⁸ si ponas ³⁹ agitatorem ⁴⁰ postea factum vel pantomimum ⁴¹, evictum esse eum qui minimo veniuit pretio, iniquum videtur, in magnam quantitatem obligari venditorem:

44. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

Cum [&] forte idem mediocrium ⁴² facultatum sit, [&] non ⁴³ ultra duplum ⁴⁴ periculum subire eum oportet:

45. PAULUS lib. 5. Quæstionum.

Indeque [&] Julianum agitasse ⁴⁵ Africanus refert: quod justum est: sicut minuitur ⁴⁶ præstatio, si servus deterior apud emptorem effectus sit, cum evincitur ⁴⁷. §. 1. Illud expeditius videbatur, si mihi alienam aream vendideris, & in eam ego ædificavero, atque ita eam dominus evincit: nam, quia ⁴⁸ possum petentem [dominum], nisi ⁴⁹ impensam ædificiorum solvat, doli mali exceptione summove-re, magis est, ut ea res ad periculum venditoris non ⁵⁰ pertineat: Quod & in servo dicendum est ⁵¹, si in ⁵² servitatem, non in libertatem evinceretur, ut dominus mercedes & impensas ⁵³ præstare debet: Quod si emptor non possideat ædificium vel servum, ex empto habebit actionem. In omnibus tamen his casibus, si sciens ⁵⁴ quis alienum vendiderit, omnimodo ⁵⁵ teneri debet. §. 2. Supereftertia ⁵⁶ de liberatio, cujus debet esse liberta Arescuam, quæ recusat emptorem? Et non sine ratione dicetur, ejus debere effici libertam, a quo vendita est, [id est heredis,] quia & ipse ex empto actione tenetur: Sed hoc ita, si non Arescuam elegerit ⁵⁷ emptoris patronatum: tunc etenim & illius remanet liberta, & ille ex empto actionem non habet, quia nihil ejus interest, cum eam libertam habet.

Si aliena rei venditor domino succederit.

46. IDEM lib. 24. Quæstionum.

Si quis alienam rem vendiderit, & medio ⁵⁸ tempore heres domino rei extiterit; cogetur implegere ⁵⁹ venditionem.

De pæna & usuris.

47. IDEM lib. 6. Responsorum.

Lucius Titius ⁶⁰, accepta ⁶¹ pecunia ad materias ⁶² vendendas ⁶³ sub pœna certa, ita ut si non integras repreſtaverit ⁶⁴ intra statuta tempora, peza coveniantur, partim datis materiis, deceſſit: cum igitur testator ⁶⁵ in ⁶⁶ pœnam commiserit, neque ⁶⁷ heres ejus reliquam materiam exhibuerit, an & ⁶⁸ in pœnam, & in usuras conveniri possit:

³⁸ Dicidem, si librarius aut pictor. l. 28. supr. de rei vindic. ³⁹ Agitatores, inter seruos pretios numerati & habiti. vide tamén l. 4. C. de pœn. ⁴⁰ l. 25. §. 1. infr. de oper. libert. de agitatib. & pœntiōnib. vide quæ notari ad l. 4. C. de spectaculis. lib. II. tit. 40. ⁴¹ Vel pictorem aut librarium. l. 28. supr. de rei vindicat.

⁴² Extremus primorum Horatius mediocrius patrimonii. l. 25. infr. de oper. libert.

⁴³ Evicta re, interrete impensarum ab emptore ractarum, extra judicium scilicet (nam judiciales victus universas præstare debet. l. 29. supr. de judicis.) non debet excedere duplum pretii conveniæ vel communis, l. un. C. de sent. que pro eo quod inter. nisi agatur contra clientem. l. 45. §. 1. in fin. infr. ed. Bart. ⁴⁴ l. 2. infr. de evict. l. quod si nolit. 31. §. quia ædificia. 20. infr. de edit. id est, quanti res empta est, tantum solvit venditor emptori: ut duplum hic non furnatur extra pretium rei. Cujac. in l. 8. ad Afric. num. id est, cum pretio tantudem solvit. Hanc enim significacionem duplum habet in editionibus, l. 48. l. 56. infr. de evict. nisi aliud convenerit; potest enim conveniri de triplo & quadruplo. l. 51. idem ibidem. ⁴⁵ Agitatib. est, respondit: verbum Africano uitatum. l. 19. §. 1. supr. ad SC. Vellejanum, qui & se quoque Juliani auctoritate uitatur, ut hic. ad l. 65. in fin. l. 70. j. de evict. Imo non minuitur. l. 64. infr. de evict. ⁴⁶ Ut e contrario non augetur quantitas evictiōnis, si res melior fuerit effecta. l. 64. infr. de evict. Hinc collige, Quoties agitur exemptio de evictione, estimatiōnem spectari rei, quo tempore res evictior, ut hic. secus si ex stipulatione ageretur re evicta. Partol. hic. ⁴⁷ l. 13. §. commun. divid. l. sumptus. 48. supr. de rei vindic. l. Paulus respondit. ⁴⁸ l. de dol. mal. Et met. except. arg. l. 16. C. de evict. l. si fideijur. l. 5. §. mandati. ⁴⁹ vide l. 15. C. de evictiōnib. atque ita utitur retentio. l. 14. §. 1. §. commun. divid. ⁵⁰ Imo pertinet. l. 43. l. 44. l. 45. supr. ed.

⁵¹ Imo non idem dicendum, in servo, quod in area. l. 27. in fin. supr. de rei vind. Solve: idem dicendum, si dominus habet, quod tolvat: secus, si non habet. ⁵² Evinci in servitatem & libertatem differunt. Cum servi evincuntur in libertatem, emptor relatione uti non potest: cum in servitatem, uti potest relatione.

⁵³ v. l. 1. C. de infantib. expos. ⁵⁴ l. 25. infr. de fiduciam. ⁵⁵ Id est, etiam ultra duplum, quod notari debet.

⁵⁶ De qua in l. 43. vers. item quaro, Arescuam, supr. ed.

⁵⁷ Potest enim eligere, l. 25. infr. de fiduciam. ideo posse nolle dicitur.

⁵⁸ Dominum accedens venditori, prodeſſit emptori. ⁵⁹ Id est, rem tradere & ea face-re, quæ in venditione desiderari solent & exigunt. Accurs. ⁶⁰ Venditor illicet.

⁶¹ Ab emptore scilicet. ⁶² Materia quid est, dixi ad l. 12. supr. de usfr.

⁶³ Id est, tradendæ, ut emptori materias, puta lignum vel lapides vendere.

⁶⁴ Praefiterit, vulgariter, repreſtaverit. Cujac. 3. obſ. 15. ut in l.

præfertim cum emptor mutuatus pecuniam¹, usuras gravissimas expendit? Paulus respondit, ex contractu, de quo quæritur, etiam heredem² venditoris in pœnam conveniri posse³, in actione quoque ex empto⁴ officio judicis, post⁵ moram intercedentem usurarum⁶ pretii rationem haberi oportere.

De instrumentis fundi & finibus.

48. SÆVOLA lib. 2. Responorum.

Tictius heres⁷ Sempronii fundum Septicio vendidit ita: *Fundus Sempronianus, quidquid Sempronii juris fuit, erit tibi emptus totumnis*: vacuamque possessionem tradidit, neque fines ejus demonstravit: Quæritur, an empti judicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid juris defunctus habuerit, & fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura præstandum, quod sensisse intelliguntur: Quod si non appareat, debere venditorem & instrumenta⁸ fundi, & fines ostendere⁹: hoc etenim contractui bonæ fidei consonat.

De venditore, qui colonum per collusionem supposuit. 1. De usuris.

49. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

QUi per collusionem imaginarium colonum, circumveniendi emptoris causa, supposuit¹⁰, ex empto tenetur: Nec defenditur, si, quo facilius excogitata fraus occultetur, colonum & quinquenniū pensiones in fidem suam recipiat. §. 1. Pretii forte¹¹, licet post moram, soluta¹², usuræ peti non possunt, cum haec non sint in obligatione, sed officio¹³ judicis præstentur.

De emptore liberato beneficio legis.

50. LABEO lib. 4. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

BOna¹⁴ fides non patitur, [ut] cum¹⁵ emptor alicujus legis¹⁶ beneficio pecuniam rei venditæ debere desisset, antequam res ei tradatur, venditor tradere compelletur & re sua carere: possessione autem tradita futurum est, ut rem venditor¹⁷ aequa amitteret; ut potest cum petenti eam rem [emptor exceptionem rei venditæ & traditæ obiciat, ut perinde¹⁸ habeatur, ac si] petitior ei neque vendidisset, neque tradidisset.

De mora.

51. IDEM lib. 5. Posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Si & per emptorem & venditorem mora¹⁹ fuisset, quominus vinum præberetur & traderetur, perinde esse ait, quasi²⁰ si per emptorem solum stetisset: non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse, ipso²¹ moram faciente emptore. §. 1. Quod si fundum ea lege, *uti des pecuniam Kalendis Julii*, et si ipsi Kalendas per venditorem esset factum quo minus pecunia ei solveretur, deinde per te staret, quo minus solveres: ut posse adversus te lega sua venditorem dixi²²: quia in vendendo hoc ageretur, ut quandoque²³ per emptorem factum sit, quo minus pecuniam solvat, legis pœnam patiatur: Hoc ita verum puto, nisi²⁴ si quid in ea re venditor dolo fecit.

De instrumentis exhibendis. 1. De prædio estimato in dotem dato. 2. De militia. 3. De ripa domui vendita juncta.

¹ Sub usuris scilicet, ut venditori premium lignorum solveret. ² l. 52. §. 1. *infr. ed.* ³ Actione ex litigatu. ⁴ Quæ emptori competit, præter superiorē ex stipulati. ⁵ Hinc colligit Bartolus, stipulationem pœnam non perire (cum ex empto aī posset) actionem descendenter ex contractu venditionis, & ita non novare. ⁶ Id est, ob moram committam a venditore. ⁷ Hinc constat emptorem, & rem ipsam a venditore petere posse, & usuras pretii illati, si premium a tertio, solvendi causa, sub usuris accepti, vide Bald. ad l. 4. C. *ed. qu. 4.* & ad l. 2. C. *de usuris.* ⁸ Vid. in hac legem Leonin. *ib. 3. emend. c. 20. n. 1.* & Innocent. *in cap. final. extr. de empt. & vend. Anl.* ⁹ His enim iura fundi declarantur ac demonstrantur. ¹⁰ Sed & instrumenti descriptionem ei permittere, l. 15. *infr. de reb. aucto.* vide quæ notavi ad l. 4. 5. *supr. familiæ.* add. l. 52. §. *ed.* ¹¹ Facit exemplum Cannii & Pythii apud Cicero. ¹² Solita forte, usura debite ob moram (post sententiam antecedentem, l. 4. C. *depositi.* l. ult. *in fin. princ. C. de usur. rei judic.*) non pertinet, ut *hic. Synop. ed. cap. 42.* ¹³ l. 8. *supr. de eo, quid certo loco.* Hinc colligit, officium judicis non prelupponere vel fingere obligacionem vel actionem, add. l. 3. *in fin. infr. de annuis.* idque in relatinibus concedendis apparere, l. 17. *in fin. l. 24. in fin. supr. de minor.* add. l. *deducta.* ¹⁴ §. *acceptis. infr. ad SC. Trebell. I. quarto. 54. in fin. infr. locati.* ¹⁵ Emptio & venditio contractus est bona fidei: Unde notam fidei sua emptore soluto venditorem fidei sua liberari, ut si unius alteri fidem servare non cogatur, alter alterius quoque eandem servare non teneatur. ¹⁶ Emptor si quo beneficio premium solvere non cogitat, nec cogitat venditor ad rem emptori tradendam. ¹⁷ An restitutio, aut quod jus iniquum impetravit, in Accurſius tentit? an acceptiprælupponis, ut Bartol. ¹⁸ l. ult. *infr. de obser. 40.* ¹⁹ Venditor eam amittat, utpote &c. *Haloand.* ²⁰ Senius eit, Restituto minore aduersus venditorem, venditor non modo ei rem praestare non cogitur sine pretio, l. 35. *supr. de minoribus fed. & traditam reperere potest.* l. 27. §. 1. *supr. de minoribus.* perinde ac hi neque venditisset, neque tradidisset, ut *hic. At.* inquires, minore restituto fidejussiones ejus non juvari, perinde ac si nunquam fidejussionis, sed eos creditoris minoris adhuc adstringi. l. 2. C. *de fidejussione minor.* l. 13. *supr. de minoribus.* Ita non pugnat invicem: si quidem hæc lex restituto minore restitutio & ejus aduersarium: Leges autem superiores restituunt minorem, non ejus fidejussionem, quia de nece fidei detrimento tertii, puta creditoris, agitur, in quem, etiam si dolo cum minore contraxit, l. 7. §. 1. *infr. de exception.* l. 2. *in fin. C. de fidejussionibus minor.* etiæ nihil illi deperit restituto minore, fidejussione restitutio, ut in calu l. 89. j. de *adquir. vel omitt. heredit.* ²¹ Et sic, cum certo die ac certo loco tradi vinum oportaret, nullus interfuerit. ²² Emptoris mora tolli effectum mora venditoris. Vel ita, in pari, hoc est, ejusdem temporis, mora emptoris & venditoris, deterior est agentis conditio: in successiva, ultima mora nocet. ²³ Mora emptoris seu debiteris non inficitur, cum venditor, id est creditor, est in mora. Bart. l. 17. *supr. de periculo.* ²⁴ Nisi ipse venditor dolo fecerit: arguit ita mora posterior (puta ab emptore admissa), post moram venditoris, nocet, ut *hic.* nisi dolus aduersarii intercesserit. *infr. ed. in fin.* ²⁵ Quandoque pro quodcumque. ²⁶ Mora ultima quando, & cui noeatur, dixi ad l. 17. *supr. de peric.* ²⁷ Antapacha hic videtur definiri: Elt autem antapacha chirographum tributi a debitor retro soluti, add. l. 2. C. *de cond. ex lege.* atque ita dominus per antapacham probat tributum sibi deberi. ²⁸ Propter tributum non soluta potest fieri venditio fundi. C. *si propt. public. penitiat.* & C. *de capient.* & *distratend. pignor. tribut. causæ.* lib. 10. tit. 21. ²⁹ Conduktor seu collector tributorum aliquis provincie vel syndicus ville, vel castri, qui collectam pro omnibus caltri sui solvere cogitur, possit non solventium potest vendere. Bart. ut qui emit vectigal vel fructus, redditus & preventus vectigalium a communia, videatur emisse peناس transgressorum sine contumaciam. Cyrus. seu milites eorum, qui tenentur solvere vectigal, l. 60. §. 8. *infr. locati.* coque causa five celsis fint actions five non, tacite tamere videntur celsis actu ipso emptoris & venditionis. Bald. ad l. 17. C. *de usuris.* ³⁰ *Saltus, palca, loca pastorum adiuncta.* ³¹ *penult.* §. 1. *supr. si servitus.* l. 25. *supr. de pignorat.* l. 8. *infr. de instructo.* Varro 4. *de lingua.* Quos agros non colebant propter silvas, aut id genus, ubi pecus paci posset, & possidebant, ab usu suo saltus nominarunt. *Elius Gallus apud Festum in Saltum.* Saltum definit ubi silva & pastiones fint, quarum causa causa quoque ibi sunt: si qua particula in eo saltu, pastorum aut custodum causa aratur, ea res non per-